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، دانشجویان، دانش آموزان  رئیس دانشـــگاه آزاد اســـامی در پیامی آغاز ســـال تحصیلی 1403-1402 را به استادان گرانقدر
عزیز و کارکنان دلســـوز خانواده بزرگ دانشـــگاه آزاد  تبریک و تهنیت گفت. در پیام دکتر محمدمهدی طهرانچی آمده 
ی تعالی و درود بر پیامبر خاتم )ص( و اهل بیت کرامش که چراغ راه بشـــریتند،  اســـت: »با حمد و ســـتایش به محضر بار
، دانشـــجویان، دانش آموزان عزیز و کارکنان دلســـوز خانواده بزرگ  آغاز ســـال تحصیلی 1403-1402 را به اســـتادان گرانقدر
دانشگاه آزاد  تبریک و تهنیت می  گویم. شروع سال تحصیلی با هفته دفاع مقدس مقارن شده است، ضمن گرامیداشت 
نام و یاد شهیدان هشت سال دوران دفاع مقدس و پیش رو بودن هفته وحدت امید دارم در سال جدید با الگوگیری از 
کرم)ص(، سال تحصیلی جدید را در فضایی معنوی و پرنشاط آغاز کنیم  زندگی، آموزه های اخاقی و تربیتی پیامبر ا

و بکوشیم محیط دانشگاه در حوزه های مختلف پربارتر از گذشته باشد.« 
در بخش دیگری از این پیام آمده است: »در سال تحصیلی جدید و با اتکا به سند تحول و تعالی دانشگاه که در گام 
ی در جامعه است، تاش می شود اقدامات  ، در خدمت مردم و با غلبه بر مشکات پیش رو دوم خود وارد دانشگاه نوآور
تحولی در راســـتای تبدیل به دانشـــگاه کارآفرین و حرکت در مســـیر حل مسائل صنعت، اشتغال همزمان دانشجویان با 
ی پروژه های تحقیقاتی عملیاتی شود. به واقع جامعه از دانشگاه، مفاهیم مهمی در  ی ساز تحصیل، مهارت افزایی و تجار
یافت  ... را در ی اجتماعی، مهارت های نوین، انتقال دانش و حوزه اجتماعی، سبک زندگی، شبکه دانش، توانمندساز
می  کند و این امر بیانگر شـــأن و جایگاه دانشـــگاه اســـت، بنابراین هدفمندکردن برنامه ها در دانشـــگاه براســـاس نیازها و 
ی و توسعه علمی  ضرورت های جامعه حائز اهمیت اســـت.« در ادامه این پیام آمده اســـت: »دانشـــگاه آزاد فرهنگ ساز
ی دارد  دنبال می کند و به همین جهت، تربیت قوه  را کـــه رابطـــه مســـتقیمی با موضوعات اجتماعی، اقتصادی و فنـــاور
عاقله را به عنوان یک رسالت در دانشگاه تعریف کرده است و به ابعاد اخاقی، هویتی و معنوی دانشجویان در کنار بعد 
یکرد  ، نقش بسزایی در رو تخصصی و علمی توجه دارد. بسیار خرسندم که مدیران و اعضای هیات علمی توانمند و فکور
تحولی دانشگاه ایفا می  کنند و همگام با برنامه ها و سند تحول و تعالی اقدام کرده اند و امیدوارم ثمره این زحمات تحقق 
دانشـــگاه مولد باشـــد و بتوانیم دانایی ســـازمانی و شـــبکه ای را در حوزه های مختلف این نهاد علمی و اجتماعی ایجاد 
کنیم. از همه استادان، پژوهشگران، معلمان، دانشجویان، کارکنان دلسوز و مسئولان واحدهای دانشگاهی می  خواهم 
در سال تحصیلی پیش رو با جدیت در جهت تحقق شعار سال و توسعه کشور مبتنی بر اقتصاد دانش بنیان و تقویت 
کید کرده است: »امیدوارم  ی توجه ویژه ای داشته باشند.« دکتر طهرانچی در ادامه این پیام تا حوزه های علمی و فناور
ســـال تحصیلی جدید همراه با تحقق برنامه های ارزشـــمند جامعه علمی  کشـــور و به ویژه دانشـــگاه آزاد، امیدبخش به 
دستاوردهای علمی  در عرصه  های ملی و بین  المللی باشد.« رئیس دانشگاه آزاد اسامی همچنین در پیام دیگری آغاز 
سال تحصیلی 1403-1402 را به معلمان و دانش آموزان و کارکنان مدارس خانواده بزرگ دانشگاه آزاد  نیز تبریک گفت. 

 تفاهمنامه همکاری بین دانشگاه آزاد استان خراسان رضوی و صندوق پژوهش و فناوری غیردولتی دانشگاه آزاد به منظور 
ی در بخش غیر دولتی و حمایت و گســـترش بازار محصولات دانایی محور و  ایجاد زمینه های مشـــارکت و ســـرمایه گذار
ی غیردولتی دانشگاه آزاد با حضور عسگری غامزاده  دانش بنیان منعقد شد. نشست کار ویژه صندوق پژوهش و فناور
ی غیردولتی دانشگاه آزاد، محسن مرادی رئیس دانشگاه آزاد خراسان رضوی و مشهد  مدیرعامل صندوق پژوهش و نوآور
و برخی از مسئولان در واحد مشهد برگزار شد. غامزاده در این نشست گفت: »این صندوق به منظور ایجاد زمینه های 
ی و ارائه خدمات و  ی بخش غیر دولتی، حمایت کمی و کیفی از فعالیت های پژوهشی و فناور مشارکت و سرمایه گذار
یست بوم دانشگاه آزاد کل کشور در حال فعالیت است.«  تسهیات به کسب وکارهای دانش بنیان، خاق، فناور و نوآور ز
یکرد معرفی ماهیت و کارکرد صندوق، آشنایی با ظرفیت ها و  ی با استان ها با سه رو ی افزود: »تفاهمنامه های همکار و
ی غیردولتی  بسترها و شناسایی معضات و مشکات استان ها منعقد می شود.« مدیرعامل صندوق پژوهش و فناور
ی وجه قانونی دارند و ماهیت حقوقی این موسسه شرکت سهامی  دانشگاه آزاد اظهار کرد: »صندوق های پژوهش و فناور
ی طرح هـــای دانش بنیان،  ی ســـاز خـــاص هســـتند. هـــدف این صندوق کمک به شـــرکت ها و صاحبان ایده برای تجار
تسریع فرآیند تبدیل ایده به ثروت با حذف بروکراسی زائد، ایجاد کسب وکارهای جدید با ارزش افزوده بالا در حوزه های 
ی دانشگاه آزاد محدودیت  ی های پیشـــرفته اســـت.« غامزاده با اشـــاره به اینکه صندوق پژوهش و فناور مختلف فناور
کید کرد: »این صندوق با بهره گیری از ظرفیت شبکه وسیعی از کارشناسان فنی و اساتید خبره در  جغرافیایی ندارد، تا
ی دانشـــگاه آزاد واحد های دانشگاهی  یســـت بوم نوآور ی فعالیت می کند و شـــرکت های فعال در ز همه حوزه های فناور

اعضای هیات علمی و سایر شرکت های دانش بنیان فناور و خاق افسانه نقاط کشور هستند.« 
ی، عاملیت  ی ادامه داد: »خدماتی که این صندوق ارائه می دهد شامل ارائه ضمانتنامه، ارائه تسهیات، سرمایه گذار و
ی دانشگاه آزاد از حمایت همه جانبه  مالی و عاملیت خدمات تخصصی است.« مدیرعامل صندوق پژوهش و فناور
صندوق از فعالیت های نوآورانه خبر داد و افزود: »بستر لازم برای حمایت مالی از این گونه فعالیت ها فراهم شده و هیچ 

محدودیتی برای استفاده از بودجه صندوق برای استان ها وجود ندارد.« 

در بررسی کاربرد هوش مصنوعی در حوزه آموزش عالی دنیا مشخص شد

برآورد 88 میلیارد دلاری بازار آموزشی هوش مصنوعی تا 2032
هوش مصنوعی با سرعتی که درحال حاضر درحال پیشروی است گاهی آنقدر 
از کنترل خارج می شود که حتی دانشمندان هم به گرد پای آن هم نمی رسند. 
ی نهایت اســـتفاده را کرد،  از معمول ترین بخش هایی که می توان از این فناور
می توان به حوزه آموزش اشاره کرد. آموزش عالی به ویژه از دوران همه گیری کرونا 
ی های نوین و نوظهور در حوزه  به بعد بیش از پیش به فکر اســـتفاده از فناور
آموزش عالی دانشـــگاه ها افتاد و به این واســـطه توانســـت تحولی را در سیستم 
ی کـــه انتظار می رود با روند رو به رشـــدی که  آموزشـــی دنیـــا ایجـــاد کند به طور
ی هوش مصنوعی در ســـال های اخیر طـــی کرده، بازار هوش مصنوعی  فنـــاور
 ،alliedmarketresearch در آموزش رشـــد قابل توجهی داشته باشد. به گزارش
بازار جهانی هوش مصنوعی در حوزه آموزش در ســـال 2022 قریب دو میلیارد 
و 500 میلیون دلار برآورد شـــد و پیش بینی می شـــود با میانگین رشـــد ســـالیانه 
ی بین سال های 2023 تا 2032 به بازار 88 میلیارد و 200 میلیون دلار  این فناور
برسد. در بازار هوش مصنوعی در حوزه آموزش، محصولات و خدمات مبتنی بر 
یابی مهارت ها،  یع مواد، ارز هـــوش مصنوعی فعالیت های مختلفی چـــون توز
ادغام دانشـــجویان و پلتفرم های آموزشـــی تطبیقی را به منظور بهبود یادگیری 
دانشجویان و استادان در دستور کار قرار داده اند. نرم افزار آموزشی و تعلیمی 
به طور روزافزونی از فناوری های هوش مصنوعی مانند یادگیری عمیق، یادگیری 
ماشینی و پردازش زبان طبیعی برای بهبود عملکرد و تجزبه یادگیری استفاده 
ی های هوش مصنوعی مطابق با الگوهای آموزشـــی فعلی برای  می کند. فناور
یابی اطاعات بهبودیافته ادغام  بهبود سیستم های آموزشی جهت انتقال و ارز
می شـــوند. با کاهش هزینه ها، تقویت اثربخشـــی اجرایی و بهبود امنیت IT در 
دانشکده ها با شناسایی تهدیدها و خطرات می توان اقدامات سریع تری انجام 
داد؛ در این میان، معرفی هوش مصنوعی در بخش آموزش همچنین موسسات 

آموزشی را به طور قابل توجهی تحت تاثیر قرار داده است. 
ی را در بخش ســـرگرمی ایجاد کرده  پیشـــرفت های فناورانه فرصت های تجار
ی و خدمات جدید هموار کرده اســـت.  ی، مدل های تجار و راه را بـــرای نـــوآور
افزایش تعداد پروژه های آموزش هوشمند از دیگر عواملی است که تقاضا برای 
هوش مصنوعی را در نظام های آموزشی افزایش می دهد. عاوه براین، افزایش 
یتـــی به طور چشـــمگیری آموزش را بـــا به کارگیری  پذیـــرش سیســـتم های مدیر
ی از شـــیوه های آموزشی  ی های اطاعاتی و ارتباطی متعدد برای بســـیار فناور
کارآمدتر و پایدارتر می کند. عاوه براین، آموزش شخصی و یادگیری تطبیقی، 
ی و آموزش هوشـــمند و بهبود اجرایـــی در درجه اول باعث  دســـتیاران مجـــاز
رشد هوش مصنوعی در بازار آموزشی می شوند. باوجوداین، مسائل مربوط به 
حریم خصوصی و اخاقی و مسائل دسترسی و نگرانی های مربوط به موضوع 
ی می شـــود. در این میان، انتظار  برابـــری تـــا حدی مانع از رشـــد بازار این فناور
می رود افزایش  انگیزه و مشـــارکت دانشـــجویان و تصمیم گیری مبتنی بر داده، 
ی را برای رشد بازار در طول دوره پیش بینی فراهم کند.  فرصت های سودآور

بازار هوش مصنوعی در آموزش به چند بخش برنامه های کاربری، کاربر نهایی، 
ی تقسیم می شود. براساس حالت گسترشی،  مولفه، حالت گسترشی و فناور
ی هم به  ی به خدمات و راه حل ها تقســـیم می شـــود. براســـاس فناور این فناور
یادگیری ماشـــینی و یادگیری عمیق و پردازش زبان طبیعی تقســـیم می شـــود. 
ی، تحویل  براســـاس کاربرد هم به پلتفرم یادگیری و تســـهیل کننده های مجاز
 ... یســـک، سیستم آموزشی هوشمند و محتوای هوشـــمند، مدیریت تقلب و ر
ی به آموزش عالی و یادگیری  تفکیک می شود. براساس کاربر نهایی، این فناور
پا،  شرکتی تفکیک می شود. براساس منطقه هم در سراسر آمریکای شمالی، ارو

آســـیا و اقیانوســـیه و LAMEA شـــامل آمریکای لاتین، خاورمیانه و آفریقا مورد 
ی  تجزیه و تحلیل قرار می گیرد. فعالان بازار هوش مصنوعی در بازار این فناور
در حوزه آموزش در توسعه استراتژی های توسعه نقشی کلیدی دارند که از آن 
ی محصولات جدید اشاره کرد  جمله می توان به توسعه کسب وکار و راه انداز
که به رشد هوش مصنوعی در صنعت آموزش در سطح جهانی کمک می کند. 

آسیا و اقیانوسیه؛ میزبان بالاترین رشد
براساس مولفه بخش راهکارها بر هوش مصنوعی در بازار آموزش در سال 2022 
ی های  مســـلط شـــد و انتظار می رود با توجه به افزایش استفاده و توسعه فناور
هوش مصنوعی در بخش آموزشـــی، ســـلطه خود را در ســـال های آینده حفظ 
گـــر بخواهیـــم بازار هوش مصنوعـــی را از منظر منطقـــه در نظر بگیریم،  کنـــد. ا
آمریکای شـــمالی در ســـال 2022 بیشـــترین ســـهم از بـــازار هـــوش مصنوعی در 
حوزه آموزش را از آن خود کرد و گمانه زنی ها حکایت از آن دارند که با توجه به 
پیشرفت های فنی که چشم انداز صنعت فناوری داده را متحول کرده، همچنان 
ســـلطه خود را در ســـال های آینده هم حفظ کند. در این میان انتظار می رود 
منطقه آســـیا و اقیانوســـیه شـــاهد بالاترین میزان رشد به دلیل افزایش کارایی و 
کیفیت آموزش ارائه شـــده توســـط هوش مصنوعی در صنعت آموزش باشد که 
کید روزافـــزون بر آموزش در منطقه  مهم تریـــن دلیـــل آن بـــالا بودن جمعیت و تا

آسیا و اقیانوسیه عنوان شده است. 

هوش مصنوعی چگونه در آموزش تاثیر می گذارد؟
آمـــوزش شخصی شـــده و یادگیری تطبیقـــی از عوامل محرک هوش مصنوعی: 
ی هـــوش مصنوعی به دلایل مختلفی بر حوزه آموزش اثرگذار اســـت که  فنـــاور
یکـــی از آنها آموزش شخصی شـــده و یادگیری تطبیقی اســـت. سیســـتم های 
هوش مصنوعی قادرند برای ارائه تجربیات یادگیری شخصی برای دانشجویان 
خاص، حجم عظیمی از داده ها را از جمله عملکرد دانشجویان، اولویت های 
یـــه و تحلیـــل کنند. دانشـــجویان نیز  یادگیـــری و ســـبک های یادگیـــری را تجز
ی حوزه هایی که نیاز  می توانند با سرعت همیشگی خودشان یاد بگیرند و رو
به پیشـــرفت دارند تمرکز کنند. این امر مشـــارکت،  انگیزه و درک عمیق تری را 

ایجاد می کند که درنهایت نتایج یادگیری را بهبود می بخشد. 
ی و آموزش هوشـــمند: ایجاد پلتفرم های آموزشی هوشمند و  دســـتیاران مجاز
ی یکی دیگر از محرک های هوش مصنوعی در بازار آموزش  دســـتیاران مجاز
بـــه شـــمار می رود. این ابزارهـــای مجهز به هوش مصنوعی به عنوان اســـتادان 
، به دانشجویان مشاوره و کمک می دهند.  خصوصی عمل کرده و براساس نیاز
یتم های هوش مصنوعی توسط سیستم های آموزشی هوشمند برای درک  الگور
نقاط قوت و محدودیت های دانشجویان، تشخیص باورهای نادرست و ارائه 
یابی موفقیت دانشجویان،  آموزش و بازخورد تخصصی استفاده می شوند. با ارز
هوش مصنوعی می تواند ســـرعت یادگیری و محتوا را تنظیم کرده و درنتیجه 
ی از هوش  فرآینـــد یادگیـــری کارآمدتر و جالب تر می شـــود. دســـتیاران مجـــاز
مصنوعی محاوره ای و پردازش زبان طبیعی برای دسترسی سریع دانشجویان 
ی ها قادر به پاسخگویی  به دانش و جهت گیری استفاده می کنند. این فناور
به پرسش ها و واضح کردن ایده ها هستند. یادگیری ممکن است با ادغام این 
ی در سیستم های مدیریت یادگیری، پلتفرم های اینترنتی و  دســـتیاران مجاز
حتی ابزارهای فیزیکی آسان تر شود که می توان از آن برای جذاب شدن فرآیند 

یادگیری برای دانشجویان استفاده کرد. 

حل مسائل صنعت  و مهارت افزایی  اولویت دانشگاه آزاد در سال تحصیلی جدید

انعقاد تفاهمنامه دانشگاه آزاد خراسان رضوی و صندوق پژوهش و فناوری 

خبر

خبر

ندا اظهری 
مترجم

مدیرکل کتابخانه ها، مجلات، انتشارات علمی و علم سنجی 
و رئیس کتابخانه مرکزی دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«:

 رویکرد وزارت علوم در 
 حمایت از نشریات علمی 

تبعیض آمیز است
 انتشار 21 مجله اسکوپوسی و  15 مجله  ISI در دانشگاه آزاد

 در تلاشیم با عراق و پاکستان مجله مشترک منتشر  کنیم

 تدوین آیین نامه آدرس دهی تولیدات علمی 
 براساس نظام نامه دانشی

 آیین نامه مالکیت فکری و معنوی 
به روزرسانی می شود


